
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 252 del 05.12.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 252 del 05.12.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: SERVIZI   DI   INGEGNERIA   RELATIVI  ALLO  SVILUPPO  DELLA PROGETTAZIONE   
ESECUTIVA   DELLA   'RIQUALIFICAZIONE  E LA RIGENERAZIONE DELLA PIAZZA 
ROMA E DINTORNI FINALIZZATA ALLO SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO NEL 
COMUNE DI NASO (ME)'- CUP:   F72C24000090004  CONTESTUALE  ATTO  DI  
INDIRIZZO AI RESPONSABILI       SETTORI      TECNICO      LL.PP.      ED ECONOMICO-
FINANZIARIO     

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque  del mese di dicembre alle ore 17:09, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;    X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  

2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente da remoto  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   339   del 05.12.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: SERVIZI   DI   INGEGNERIA   RELATIVI  ALLO  SVILUPPO  DELLA 

PROGETTAZIONE   ESECUTIVA   DELLA   'RIQUALIFICAZIONE  E LA RIGENERAZIONE 

DELLA PIAZZA ROMA E DINTORNI FINALIZZATA ALLO SVILUPPO TURISTICO DEL 

TERRITORIO NEL COMUNE DI NASO (ME)'- CUP:   F72C24000090004  CONTESTUALE  

ATTO  DI  INDIRIZZO AI RESPONSABILI       SETTORI      TECNICO      LL.PP.      ED 

ECONOMICO-FINANZIARIO     

 

 

Premesso che: 
▪ l'Amministrazione comunale nell'ambito delle prerogative programmatiche ed 

esecutive dell'Ente, intende dotarsi di un progetto immediatamente spendibile per 
partecipare agli emanandi bandi regionali, statali o comunitari al fine di intervenire 
con la Riqualificazione e la rigenerazione della piazza Roma e dintorni 
finalizzato allo sviluppo turistico del territorio nel Comune di Naso (ME).  

▪ in tale contesto, a seguito di delibera di G.M. 44 del 17/02/2023,  con determina del 
settore LLPP  N. 42 del 7.02.2023 Reg. Gen. N. 78 del 17.02.2023 è stato già affidato 
al dipartimento di architettura DIDA dell’università di Firenze, lo  sviluppo dello lo 
studio di fattibilità tecnica ed economica del progetto per un importo 
onnicomprensivo di € 4.000,00 oltre Iva 22% a valere sui fondi di cui al DPCM 17 
Dicembre 2021 - Ripartizione del Fondo per la progettazione ed idee per la coesione 
territoriale quale ulteriore individuazione di ambito d’intervento; 

▪ ciò in considerazione che il dipartimento di Architettura DIDA dell’Università di 
Firenze, e nello specifico l’arch. Giovanni Minutoli, aveva già in passato avviato lo 
studio dell’intero centro storico. Ne è seguita la sigla della convenzione con il 
predetto dipartimento per avviare la predetta progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, rientrando la predetta convenzione nella tipologia A3 dell’art. 3, comma 
1, punto A del Regolamento di Ateneo per lo Svolgimento di attività di ricerca o 
didattica commissionate da soggetti pubblici e privati; 

▪ dovendo addivenire ad una progettazione esecutiva per l’intervento di 
riqualificazione in questione, così da intercettare proficuamente i futuri 



 

 

finanziamenti, è necessario affidare l’incarico della predetta progettazione a tecnici 
esterni in quanto l’ufficio tecnico comunale non può svolgere tale progettazione con 
il livello di qualità richiesto; 

Considerato che: 
▪ tenuto conto del contenuto dettagliato del quadro esigiziale che deriva dallo studio 

già condotto dalla predetta università, nonché della dimensione, tipologia ed entità 
dell’intervento, ai sensi del co. 6 art. 2 dell’allegato I7 del dlgs 36/2023 appare 
necessario dare specifico atto di indirizzo ai Responsabili Settori Tecnico LL.PP. 
ed Economico-Finanziario per affidare esternamente la progettazione in questione 
a valere su mutuo da contrarre presso la CC.DD.PP; 

Visto il Codice CUP F72C24000090004 attribuito al servizio di che trattasi; 
Preso Atto: 

▪ del quadro esigiziale di cui all’art. 1 dell’allegato I7 del dlgs 36/2023 che si condivide 
integralmente; 

▪ che per sviluppare la progettazione in questione si rende necessario presentare istanza per 
la contrazione di mutuo sul fondo rotativo per la progettazione con la Cassa Depositi e 
Prestiti;  

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile Settore Economico-Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che 
non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 
Ritenuto, pertanto, di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. ed Economico- Finanziario affinché predispongano gli atti necessari per procedere in 
accordo a quanto sopra rappresentato; 

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dinamicamente e con modifiche con l.r. 
del n. 12 del 12 ottobre 2023; 
Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10/05/2024, esecutivo in cui è prevista l’apertura del 
fondo rotativo con la cassa sui predetti servizi; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di 

Approvare: 

▪ che siano affidati esternamente i Servizi di ingegneria relativi allo sviluppo della 
progettazione esecutiva della “Riqualificazione e la rigenerazione della piazza 
Roma e dintorni finalizzata allo sviluppo turistico del territorio nel Comune di 
Naso (ME)” - CUP: F72C24000090004 presentando istanza per la contrazione di 
mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per un importo relativo alla sola 
progettazione ( con esclusione della direzione lavori da affidare in via opzionale 
solo nel caso di finanziamento dell’opera) opere, per € 41.037,10 oltre  cassa per € 
1.641,48  ed IVA 22% per € 9.389,29 

▪ il quadro esigiziale derivante dallo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto 
dall’Università di Firenze che, sebbene non materialmente allegato alla presente ne 



 

 

fa parte integrante e sostanziale, prevede di progettare lavori per circa € 900.000 
(comprese le somme a disposizione dell’Amministrazione in circa € 1.200.000); 

▪ che non si ritiene necessaria la redazione del DOCFAP tenuto conto del contenuto 
dettagliato dello studio di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Università di 
Firenze, nonché della dimensione, tipologia ed entità dell’intervento, ai sensi del co. 
6 art. 2 dell’allegato I7 del dlgs 36/2023; 

▪ contestualmente: 
o l’Atto di indirizzo al Responsabile Economico-Finanziario per esperire 

preventivamente e positivamente l’accensione del mutuo sul  fondo rotativo 
per la progettazione (compresa variante di Bilancio e istanza per la 
contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti) per un importo cassa e 
iva 22% comprese di € 52.067,87 e, una volta sottoscritto il relativo contratto, 
da parte dello stesso responsabile del settore Economico Finanziario di 
dare mandato al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. di avviare 
l’affidamento dei servizi  di cui all’oggetto; 

▪ di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
▪ di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 

immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 
 

                                                                                                        Il Proponente 
                                                                                            IL SINDACO 
                                                                                  F.to     Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• SERVIZI   DI   INGEGNERIA   RELATIVI  ALLO  SVILUPPO  DELLA 

PROGETTAZIONE   ESECUTIVA   DELLA   'RIQUALIFICAZIONE  E LA 

RIGENERAZIONE DELLA PIAZZA ROMA E DINTORNI FINALIZZATA ALLO 

SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO NEL COMUNE DI NASO (ME)'- CUP:   

F72C24000090004  CONTESTUALE  ATTO  DI  INDIRIZZO AI RESPONSABILI       

SETTORI      TECNICO      LL.PP.      ED ECONOMICO-FINANZIARIO    ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 05.12.2024 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to   DUCA  IVAN 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• SERVIZI   DI   INGEGNERIA   RELATIVI  ALLO  SVILUPPO  DELLA 

PROGETTAZIONE   ESECUTIVA   DELLA   'RIQUALIFICAZIONE  E LA 

RIGENERAZIONE DELLA PIAZZA ROMA E DINTORNI FINALIZZATA ALLO 

SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO NEL COMUNE DI NASO (ME)'- CUP:   

F72C24000090004  CONTESTUALE  ATTO  DI  INDIRIZZO AI RESPONSABILI       

SETTORI      TECNICO      LL.PP.      ED ECONOMICO-FINANZIARIO    ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 05.12.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.toDott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06.12.2024 al 21.12.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 05.12.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 05.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 06.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


